
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Marikovský spravodaj 

 Obec Dolná Mariková    ročník XIV.   september 2014    nepredajné 

Vážení spoluobčania, 

tohtoročné  letné mesiace sú už za nami. Počas nich sme si užili nielen slnka ale aj dažďa. Deti si aj 

napriek nepriazni počasia vychutnávali  prázdninové dni plné hier, šantenia  a bezstarostného 

leňošenia. Dospelí využili obdobie  dovolenky na oddych, relax, prípadne  na prácu v záhrade 

okolo domu. A teraz už všetci viac či menej posilnení pokračujeme vo svojich každodenných 

povinnostiach.  

Verím, že Vás poteší  aj toto ďalšie číslo Marikovského  spravodaja, v ktorom Vás chceme 

informovať o dianí v našej obci. V prvom  polroku sme pokračovali v realizácii plánovaných 

investičných akcií  a to: výstavba bytovky, rekonštrukcia miestnych komunikácií, úprava areálu pri 

kultúrnom dome  a rekonštrukcia kotolne v budove zdravotného strediska. Ale ako sa hovorí, že nie 

len chlebom je človek živý, snažili sme sa myslieť aj na oddych a kultúru, s čím je spojené 

organizovanie rôznych kultúrnych podujatí a akcií pre všetky vekové kategórie. Príprava takýchto 

podujatí si vyžaduje značný počet ochotných a obetavých ľudí, ktorí  v našej obci stále ešte sú. Za 

všetko úsilie, ochotu a bezprostrednú pomoc sa im chcem aj týmto spôsobom veľmi pekne 

poďakovať. Vám všetkým, milí spoluobčania prajem dostatok  slnečných jesenných dní pre 

načerpanie energie do ďalších, určite aj náročných, ale hlavne krásnych dní a mesiacov.   

 

 

5. stretnutie Marikovských rodákov  
 
28. júna Obec zorganizovala  najvýznamnejšiu 

a  rozsahom  najväčšiu  kultúrno - spoločenskú  

akcia – Stretnutie Marikovských rodákov. 

Jubilejné 5. stretnutie sa konalo v novovybudo- 

vanom areáli pri kultúrnom dome. Pri tejto prí- 

ležitosti zavítalo do obce veľa ľudí z blízka i z 

ďaleka a v spoločnosti príbuz- 

ných a priateľov z našej obce  

prežili príjemné a nezabudnu- 

teľné chvíle.  

Stretnutie spestril bohatý kul- 

túrny program – vystúpenie 

folklórnych a hudobných sku- 

pín Dúbrava, Studnička, Ma- 

rikovskí harmonikári, Bystri- 

čan,   Carpatia,   Impulz,   Level Up,   speváčky  Barborky 

Lenčéšovej a recitátorky Matildy Danižovej.   

Na stretnutí  bolo  pokrstené aj CD Marikovskej folklórnej  

skupiny Dúbrava, ktorého krstnou mamou je naša rodáčka 

JUDr. Emília Kršíková.  

K úspešnému priebehu akcie  prispeli okrem organizátorov  

a  účinkujúcich  aj  všetci,  ktorí   sa starali o  občerstvenie,  

prezentovali svoje výrobky a služby, pripravili program pre 

deti a vyčarili úsmev na tvárach všetkých zúčastnených. 

                                           Ing. Peter Šujak, starosta obce 

 

 

 



 

 

 

Rekonštrukcia obecných objektov 

Kultúrny dom - obecný úrad 

Pred dvoma rokmi sme začali s postupnou  

rekonštrukciou  budovy kultúrneho domu,  

v ktorom  máme aj sídlo  obecného úradu.  

Bola prevedená  výmena niektorých okien  

a oprava  vstupného  schodiska. V uplynu- 

lých  mesiacoch  sme  pokračovali  ďalšou  

etapou a to rekonštrukciou kancelárií obec- 

ného   úradu  a vstupných  priestorov,  kde  

bolo vytvorené tzv. klientské centrum, aby  

občania  jednoduchšie  a na jednom mieste  

vybavili  všetky potrebné náležitosti. Tieto 

priestory si to skutočne vyžadovali, nakoľ- 

ko boli ešte v pôvodnom stave zo 60-tych  

rokov. Touto  cestou  by  som  chcel  poďakovať  Vám  všetkým  za tolerantnosť a trpezlivosť pri do-

časnom obmedzení režimu fungovania prevádzky obecného úradu počas rekonštrukčných prác. 

Súčasťou rekonštrukcie  priestorov  bola aj kúpa novej  rozhlasovej ústredne, o čom sa dozviete viac  

v ďalšom príspevku.  

Za  veľmi dôležitú  sme považovali  aj opravu striech a výmenu klampiarskych konštrukcií na  obec- 

ných budovách , aby sme predišli ich znehodnoteniu poveternostnými vplyvmi. Do začiatku vykuro- 

vacej sezóny nám ešte zostáva odstrániť havarijný stav kotolne, ktorý si vyžaduje aj výmenu kotla. 

   Materská škola 

 Pred  niekoľkými  rokmi   sme   vzhľadom  na  

                                                                                     demografický  vývoj zvažovali, akým smerom 

                                                                                     sa bude  uberať  fungovanie  a existencia našej 

                                                                                     materskej škôlky. Na základe pozitívnych uka- 

                                                                                     zovateľov, k čomu v nemalej miere prispela aj 

                                                                                     výstavba nájomnej bytovky,  sa zvýšila pôrod- 

                                                                                     nosť a situácia v počte obyvateľov sa stabilizo- 

                                                                                     vala.  Aj z toho  dôvodu  sme  v minulom roku  

                                                                                     začali  s  opravou  budovy  materskej   školy. 

                                                                                     Týkalo  sa to hlavne  strechy,  atiky, schodiska, 

ale aj  vnútorných  priestorov.  Počas  letných  prázdnin by sme chceli  dokončiť druhú etapu opravy 

strechy,  atiky a vonkajších omietok  v nevyhnutnom  rozsahu a v rámci  finančných  možností Obce.  

Na obidve aktivity sme podali žiadosť o dotáciu, no do dnešného dňa nemáme vyrozumenie o vy- 

hodnotení. V prípade, že by boli naše žiadosti schválené, oprávnené náklady by boli  predmetom 

dodatočnej refundácie. 

Obecný rozhlas 

V úvodnom príspevku som už spomenul, že začiatkom tohto roku sme zakúpili novú rozhlasovú 

ústredňu, ktorá umožňuje šírenie drôtového aj bezdrôtového signálu. Práve kombináciu týchto dvoch 

spôsobov by sme v budúcnosti chceli využiť v našich zložitých geografických podmienkach. 

Ústredňa je podstatne výkonnejšia a modernejšia, čo nám umožní postupne rozšíriť a zahustiť 

rozhlasové rozvody po Obci. Na základe opodstatnených požiadaviek našich občanov sme začali s 

postupným rozširovaním siete u Adámkov, v časti Martikáňovce a v Besnom. Týmto spôsobom by 

som Vás chcel vyzvať na podávanie reálnych požiadaviek a pripomienok priamo na Obecný úrad na 

rozšírenie a zahustenie obecného rozhlasu. Postupne budeme preverovať opodstatnenosť požiadaviek 

a zaraďovať do harmonogramu prác tak, ako  to bude možné z finančného a kapacitného hľadiska. 

Zároveň chcem upozorniť na skutočnosť, že nie každý dvor môže byť na 100% ozvučený, nakoľko 

geografické usporiadanie našej obce je značne náročné. Preto by som Vás, vážení spoluobčania,  

poprosil o istú dávku trpezlivosti aj do budúcna.                                            Ing. Peter Šujak 

 

                
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Rekonštrucia miestnych komunikácií  
Tak ako v predchádzajúcom období aj tento rok sa nám podarilo zrekonštruovať časť 

miestnych komunikácií. Vieme, že tých poškodených miest a úsekov je v našej obci ešte veľa. 

Obec  určite bude  pokračovať v ich rekonštrukcii podľa  daných priorít, požiadaviek a tiež  

finančných možností. Na rekonštrukciu časti  cesty za riekou  v strede obce s celkovým 

rozpočtom  30.725,- Eur sa nám podarilo získať finančnú dotáciu z ministerstva financií  vo 

výške 13 500,- Eur. Vzhľadom na vlastnícke vzťahy pri niektorých miestnych komunikáciách 

obec očakáva ústretovosť zainteresovaných občanov, čo však musí byť vždy riešené 

individuálne. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rekonštrukcia Kultúrneho domu 
Obec  postupne   zveľaďuje svoj nehnuteľný majetok. Zdedené a delimitované budovy 

postupne rekonštruujeme. Po oprave základnej školy, materskej školy, osvetlenia a čiastočne 

zdravotného strediska prichádza na rad  kultúrny dom v strede obce. Kotolňu, ústredné 

vykurovanie, časť okien a vstup sme zrekonštruovali už v predchádzajúcich rokoch. Ešte je 

potrebné zatepliť stropy, opraviť strechu a fasádu. Nakoľko toto sú pre obecný rozpočet veľké 

finančné náklady, spracovali sme projekt so žiadosťou o dotáciu z Environmentálneho fondu v 

rámci výzvy  „Zvyšovanie energetickej účinnosti verejných budov“. Teraz nám zostáva dúfať, 

že naša požiadavka bude fondom schválená a my sa budeme môcť pustiť do roboty. 

 

Bytový nájomný dom 
Minulý   mesiac  sme  skolaudovali  a dali  do  

užívania nový 11- bytový nájomný dom. Jeho 

financovanie  bolo   zabezpečené  úverom  zo 

ŠFRB v sume 314.500,- € , dotáciou z Minis- 

terstva dopravy a regionálneho rozvoja v sume 

120.000,-€ a z vlastných zdrojov 45.500,-€.  

Samozrejme, že úverové a vlastné zdroje obce  

sa  premietli  do  nájmu  nových  nájomníkov.  

Bytovkou sme pomohli vyriešiť bytovú otázku 

nielen našim spoluobčanom ale aj obyvateľom 

okolitých  obcí.  Počet  občanov  našej obce sa  

tým zvýšil o 13 a do školy pribudli 3 žiaci. 

Vďaka mladým rodinám, ktoré bývajú v 24 nájomných bytoch sa podarilo  zastaviť pokles 

počtu občanov v našej obci. A je predpoklad, že sa dedinka rozrastie, čo pozitívne vplýva na 

udržanie a rozvoj školských zariadení,  ponuky obchodu, služieb a kvality života v obci vôbec. 

                Ing. Peter Šujak, starosta obce 

 

 

 

  

 

       Miestna komunikácia  pred rekonštrukciou         Miestna komunikácia po rekonštrukcii 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prevádzka a fungovanie Obvodného zdravotného  strediska 

 
Vážení spoluobčania, so spôsobom prevádzkovania Obvodného zdravotného strediska  a 

vznikajúcimi problémami  Vás priebežne informujeme. Fungovanie menších a vidieckych 

zdravotníckych stredísk a zariadení je problémom nielen naším, ale dovolím si povedať, že 

celospoločenským. Obvodné zdravotné strediská boli v minulosti  zriadené na poskytovanie 

zdravotnej starostlivosti ľuďom  v daných obvodoch ( v našom prípade pre celú Marikovskú 

dolinu ) a zároveň celý systém bol zastrešovaný Okresným úradom. Teraz starosti  s tým 

spojené zostali na pleciach obcí, v ktorých sa strediská nachádzajú. Tak ako pre iné mestá 

a obce aj  pre nás je pomerne zložité udržať naše zdravotné stredisko  v prevádzke.  

Po ukončení minulej vykurovacej sezóny sa nám podarilo získať finančnú dotáciu z 

Environmentálneho fondu na rekonštrukciu kotolne vo výške 43 908,13 €. Zároveň sme v 

minulých dňoch vymenili aj väčšiu časť pôvodných okien. Týmito krokmi sa nám podarí 

značne znížiť náklady na samotné prevádzkovanie budovy a v nemalej miere zvýšiť kvalitu 

jej užívania a životného prostredia v našej obci. To určite v zimných mesiacoch ocenia naši 

spoluobčania, bývajúci v blízkosti zdravotného strediska. Toto je technická stránka prevádzky 

zdravotného strediska.  

Druhá vec je poskytovanie samotnej zdravotnej starostlivosti a jej dostupnosť pre obyvateľov. 

Podľa pôvodne dostupných informácií mal nový lekár stomatológ  určité dni vykonávať prax 

aj v ambulancii v našej obci, čo sa však vôbec nestalo. Ohľadom prevádzkovania detskej 

ambulancie sme vykonali v našej obci prieskum záujmu o takúto zdravotnú starostlivosť a 

zároveň sme oslovili starostov susedných obcí patriacich do zdravotného obvodu. Jeho 

výsledok nás prekvapil. Z možných potenciálnych pacientov obvodu prejavili záujem o 

prevádzkovanie detskej ambulancie rodičia necelých 10% detí. Takže tu je vhodné položiť si 

otázku, aký je vlastne záujem nás, občanov mať v Dolnej Marikovej  zdravotné stredisko.  

Naša obec má skutočne seriózny záujem udržať zdravotné stredisko v prevádzke, ale bez 

záujmu pacientov a lekárov to bude stále zložitejšie. Aby sme aspoň čiastočne vyšli v ústrety 

občanom, presúvame priestory lekárne na prízemie s bezbariérovým prístupom. Veríme, že aj 

úprava a skvalitnenie priestorov zdravotného strediska v budúcnosti prispeje k jeho 

fungovaniu. V súčasnosti neexistujú žiadne plány ani úvahy o zmene účelu využitia 

priestorov zdravotného strediska na iné účely ako poskytovanie zdravotnej starostlivosti. 

 

 

      Olympiáda seniorov 
 

                                                                                   Dňa  4. septembra 2014  sa v priestoroch                       

                                                                                   športového areálu  v Orlovom uskutočnil  

                                                                                   prvý ročník Okresnej olympiády seniorov  

                                                                                   pod záštitou prednostu okresného úradu v  

                                                                                   Považskej  Bystrici  Ing. Jozefa Smatanu.   

                                                                                   Atmosféra na podujatí bola výborná. 

                                                                                   Seniori svojou bohatou  účasťou  a správ-  

                                                                                   nym  športovým  postojom  a zanietením   

                                                                                   dali  jasne  najavo  záujem  o organizáciu  

                                                                                  takýchto  podujatí.  Naša  obec  sa  nedala  

                                                                                  zahanbiť aj vďaka účasti družstva  našich  

                                                                                  seniorov    v    jednotlivých     športových 

disciplínach : Silvia Zemančíková - hod na cieľ, Egon Grosman - vrh guľou, Jozef Pizúr - beh 

cez prekážky  s fúrikom,  Milan Stanček  -  streľba zo vzduchovky,   Juraj Zemančík  -  rýchla 

chôdza na 200 m – 1.miesto,  Miroslav Zemančík  -  kopanie na bránku – 2. miesto.  Všetkým 

týmto odvážlivcom patrí naša úcta a vďaka. Ing. Peter Šujak, starosta 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kultúrne okienko 
 

Všetkým jubilantom v 1. polroku 2014 srdečne blahoželáme! 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nad 90 rokov                                                       80 rokov 
Cyril Šujak - náš najstarší spoluobčan               Martin Lašček č.d. 85 

oslávil v júni 95 narodeniny.                              Štefan Lúčan č.d. 556 

Mária Gachová             91 rokov                       Jozef Opoldík č.d. 514 

Veronika Hákačová      91 rokov                       Helena Šujaková č.d. 483 

Ján Mičík                       92 rokov 

Jozefa Polníková           94 rokov   

        DÚBRAVA   

 

Táto  folklórna skupina  obohacuje  spoločenský   

život  v  našej  Obci  už  40 rokov.  V súbore  sa 

vystriedalo viac generácií spevákov a  speváčok,  

ktorí prispievajú k udržiavaniu a rozvoju tradícií  

a kultúrneho  dedičstva. V súčasnosti  má  súbor  

22    členov   rôznych   vekových   skupín,   ktorí  

pracujú pod vedením MUDr. Andreja Rosíka.  

V tomto roku  naša Obec realizovala výnimočný projekt. S finančnou podporou Ministerstva kultúry 

Slovenskej republiky vydala 2-CD s nahrávkou ľudových piesní v podaní spevákov skupiny Dúbrava. 

Na CD s názvom  Marikovská veža je naspievaných 15 ľudových piesní. Na 2. CD je zachytené pásmo 

ľudových zvykov  a piesní s tématikou Priadky. Prílohu tvorí brožúrka s textami všetkých piesní, 

historickými fotografiami a obrázkami, v ktorých je zachytená minulosť našej dedinky. Toto hudobné  

 dielo  má  pre  nás,  

 našich  rodákov  a 

 priaznivcov   našej 

 obce, regiónu veľkú 

 historickú hodnotu,  

 pretože    vychádza  

 zo   života    našich 

 predkov.  CD  je  v  

 predaji a zakúpiť si 

ho môžete na Obecnom úrade.         Ho                                                                    si   ho  môžete     na  

                                                                                                                                  Obednom úrade. 

60 rokov 

Dušan Adamčík                č.d. 497  

Štefánia Kardošová          č.d. 54  

Miloslav Kurnocík           č.d. 118  

Anna Lamošová               č.d. 723   

Helena Lamošová            č.d.  266 

Štefan Melicherík            č.d. 121 

Marta Oravcová               č.d. 255 

Mária Roháľová               č.d. 104 

Helena Žilinčíková          č.d. 455 

 

70 rokov 
 Stanislav Blištík          č.d. 78 

 Stanislav Fico         č.d. 511 

 Mária Habudová         č.d. 44 

 Emília Harušincová         č.d. 25 

 Pavol Jarošinec         č.d. 243 

 Mária Kožúriková         č.d. 458 

 Matilda Miháliková         č.d. 257 

 Jozef Palík                     č.d. 208 

 Jozef Plšičík                     č.d. 297 

 Ján Urgoš                     č.d. 70 

 Silvia Zemančíková         č.d. 238 

 

 

 
 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                       Dobrovoľný hasičský zbor 
 

 S potešením môžeme konštatovať, že  po dlhšej dobe sa po-  

                                                        darilo  v  našej obci  oživiť  aktívnu činnosť  Dobrovoľného   

 hasičského  zboru  (DHZ).  Aktivity s tým spojené sa začali   

 už viac ako pred rokom, ale aby sme to  nezakríkli, tak sme 

 s informovaním  a chválami  na adresu  DHZ  boli  opatrní. 

 Po viac  ako  roku  vieme a veríme,  že  mladí  nadšenci  to  

 myslia naozaj vážne a zodpovedne. Pri rozbiehaní všetkých 

 činností  im aktívne pomáhajú starší skúsení požiarnici.  

Za nového  predsedu si zvolili  Stanislava Husára a  

za veliteľa Juraja Slávika. Nato, aby dobrovoľní ha- 

siči mohli plniť svoju funkciu kvalifikovane a plno 

hodnotne,  bolo   potrebné  absolvovať  predpísané 

školenia či už radových členov alebo veliteľské.  

Kurzy chlapci navštevovali počas svojho voľna tak, 

ako všetku ostatnú činnosť a aktivity spojené s prá- 

cou dobrovoľného hasiča. 

Mladí náruživci začali so zveľaďovaním požiarnej 

zbrojnice, jej okolia  a opravou  zverenej techniky.  

Vykonávajú protipovodňové opatrenia, čistia cesty, 

studne, kanály. Zúčastňujú sa aj kultúrnospoločenských  

podujatí a  hasičských súťaží.  Ale čo je  najdôležitejšie,  

počas krátkej  doby fungovania zasahovali pri likvidácii  

piatich  požiarov,  za čo si  vyslúžili  pochvalu nielen od  

spoluobčanov, ale aj profesionálnych kolegov.   

Do zboru  pribudlo 12  nových  mladých mužov.  A keď  

spojili svoje mladícky elán a odhodlanie so skúsenosťa- 

mi  a vedomosťami  svojich starších kolegov,  úspech je 

zaručený.  Už po krátkom  čase vidno za nimi kus dobre  

vykonanej práce,  za čo im patrí naša veľká vďaka.  

Veríme,  že budú  mať aj  naďalej  dosť  energie, času a  

elánu pokračovať v dobre rozbehnutej činnosti. 

Samozrejme aj v tomto prípade platí, že všetko niečo stojí. Obec sa v maximálnej možnej miere 

snaží aj finančne  podporovať  činnosť a  chod DHZ,  ale poďakovanie  patrí  aj sponzorom  

Ing. Antonovi Martikáňovi, Ing. Ladislavovi Lenčéšovi a Martinovi Gabkovi, ktorí chápu 

dôležitosť tejto zložky v našej obci a taktiež finančne prispeli na jej udržanie a rozvoj. 

V tomto roku si pripomenieme 90. výročie vzniku Dobrovoľného hasičského zboru v Obci 

Dolná Mariková. Počas dlhoročného fungovania sa v organizácii vystriedali 3 generácie 

našich spoluobčanov, ktorí svojou dobrovoľnou, aktívnou a svedomitou prácou prispievali 

k ochrane a rozvoju našej obce.                                                    Ing. Peter Šujak 

 

 

 

 

UPOZORNENIE:  Upozorňujeme občanov na zvýšenú  opatrnosť a pozornosť  pri 

zabezpečovaní domov, chalúp a dvorov vzhľadom na zvýšený výskyt krádeží v našej 

obci v posledných mesiacoch (krádež v základnej škole, pokus o krádež na obecnom 

úrade, krádež nafty z autobusov). 

 

OZNAMY:    Harmonogram zvozu plastov:    1.10.,  5.11.,  1.12.  
Pripomíname občanom, že lístky na vývoz komunálneho odpadu je možné vyzdvihnúť si na 

Obecnom úrade do konca septembra. 



 

 

 

                  4. ročník  
  varenia  kapustnice 
 

Súťaže  sa  zúčastnilo  15 družstiev a  napočudovanie 

všetkých si prvenstvo odniesli  mladí požiarnici, ktorí  

zo začiatku bezradne postávali nad kotlíkom... 

 

 

 

5. júla  sa uskutočnil  už  8. ročník 

Stretnutie  ľudí   dobrej  vôle   na 

Kohútke,  kde  sa  spoločne  stretli 

Česi a Slováci z úpätia Javorníkov 

na  svätej omši, ale  aj  pri ľudovej 

hudbe, speve a tanci.  

 

 

 

 

 

 

      Všetci súťažiaci sa tešili z príjemne prežitého dňa 

Šikovní kuchári si pri varení aj oddychovali a súťažili 


